

Pismo to wychodzi codziennie oprócz niedziel i świąt uroczystych w drukarni St. Gieszkowskiego.

MIĘDZA RZYMSKIE.  
Jutro Katarzyny Sen.



Zaliczenie na trzy miesiące złp. 10  
miesięczne złp. 4.

MIĘDZA SŁAWIAŃSKIE.  
Jutro Chwałisława.

# Gazeta Krakowska.

## OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Dzień godz:	Barometr do 0° R red. w miarze Paryzkiej	Stopnie ciepła podług Réaumur	Psychro- metr	Wiatr	Stan Atmosfery	Zjawiska napowietrzne i różne uwagi
7	27" 0" 735	+ 10, 2	3" 86	Zaden	Chmury	
28 12	0. 544	+ 17. 6	3. 78	Pn. Zachodni słaby	Pochmurno	
8	0. 329	+ 18. 8	3. 61	" "	" "	
9	1. 436	+ 11. 0	3. 80	" "	" "	

— Kraków. —

Dnia dzisiejszego, jako w rocznicę Urodzin N. Cesarzowicza W. X. ALEXANDRA MIKOŁAJEWICZA Następcy Tronu, odbyło się w tutajszym kościele katedralnym na Zamku, w obecności JW. Barona d'Ungerna-Sternberg Szambelana Dworu i Rezydenta N. Cesarza Wszech Rosyi, Króla Polskiego; tudzież JW. Prezesa Senatu, Władz Dyecezyalnych i Urzędników w służbie Jego Cesarsko-Królewskiej Mości zostających, nabożeństwo. Celebrował JW. JX. Łętowski kanonik kustosz Krakowski; *Te Deum* zaintonował JW. JX. Zglenicki Biskup Gortyneński, Sufragan Administrator Jeneralny Dyecezyi Krakowskiej. Muzyka katedralna exekwowała śpiew Hymnu *Boże Zachowaj Króla*, a obecni wznosili gorące i szczerze modły za długie i najpomysłniejsze lata Jego Cesarzowiczowskiej Mości.

Nro 2589.

WYDZIAŁ SPRAW WEWNĘTRZNYCH I POLICYI.

*Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i Jego Okręgu.*

Gdy budowa części traktu Austriacko-

Szląsko-Pruskiego od mostu na Rudawie obok klasztoru Zwierzynieckiego i w dalszym ciągu po nad Wisłą z dniem 28 b. m. rozpocznie się i przejazd w tem miejscu zamknięty, obrócony zostanie drogą na ten cel zreperowaną i rozszerzoną, tudzież na skrajach wickami znacznymi oznaczoną od wsi Smierdzącej przez Cholerzyn, Morawicę, Balice, Mydlniki i Łobzów do Krakowa przeto Wydział oznajmia niniejszym publiczności, że aż do zupełnego ukończenia budowy na trakcie Austriacko-Szląsko-Pruskiim drogą powyższą wskazaną udawać się ma.

Kraków d. 25 Kwietnia 1836 r.

Senator prezydujący

MICHAŁOWSKI.

Sekr. Wydziału *Konwicki*.

Sędzia Trybunału I. Instancyi.

Kommissarz upadłego handla star. Chajma Holländer.

Wzywa po raz ostatni wszystkich wierzycieli upadłego handlu star. Chajma Holländer, ażeby (najdalej do dnia 31 maja b. r. zgło-

sili się z prawami swemi, jakie im do powyższej upadłości służyć mogą, albowiem w dniu powyższym werifikacya prawem przepisana, ukończoną a następnie rozdział pieniędzy z przedarzy towarów i ruchomości, masę upadłą stanowiących, zebranych, między wierzycieli zgłaszających się, których wierzitelność jako istotnie upadły handel star. Chajma Holländer ciężące uznane będą przedsięwziętym zostaną.

Kraków 21 Kwietnia 1836 r.  
(2r.) Franciszek *Friedlein*.

— *Warszawa dnia 21 Kwietnia.* —

W czasie nieobecności JO. xięcia Feldmarszałka, Namiestnika królestwa Polskiego naczelne dowództwo nad wojskiem znajdującem się w królestwie, objął dowódca 3go korpusu piechoty generał-adjutant Ridyger; w radzie administracyjnej przydować będzie generał-adjutant Rautenstrauch, a w radzie stanu gubernator miasta Warszawy generał adjutant Pankratjew, który ma sobię zarazem poruczone załatwienie czynności wyłącznie do Namiestnika należących.

JO. Generał-adjutat xiąże Górczaków wyjechał do Grodna, a generał Berg do Kowna; zaś do Petersburga z xięciem Feldmarszałkiem pułkownik gwardyi Uszaków i doktor Czetirkio.

*Bank Polski.* -- Podaje do wiadomości publicznej, że na założenie w kassie banku obligacye cząstkowe pożyczki 150 milionów złp. wystawione zostały przez bank bilety depozytowe promesami zwane, za których zwrotem okaziciel będzie miał prawo w czasie właściwym, odebrać w kassie banku, pod warunkami w tychże promessach wymienionemi, należność, jaka podług planu umorzenia pożyczki 150. milijonowej, z losowania w dniu 1 lipca r. b. przypadnie na numer obligacyi w biliecie wyrażony. — W Warszawie dnia 5 (20) kwietnia 1836 roku. — Radca stanu prezes, (podpisano) *Lubowicki*. — Sekretarz generalny, (podpisano) *Lubkowski*. GCW.

— *Ze Lwowa 23 Kwietnia* —

Dzień urodzin naszego najłaskawszego i najlepszego Monarchy, tak pełny radości dla Państwa Austryjackiego, uprzyjemniony wstolicy naszej niezwykle pogodnem niebem wiosnianym, był jak najuroczyściej i jak najserdeczniej obchodzony.

Wieczorem w wigilię urodzin N. Monarchy na przedstawieniu teatru niemieckiego, a nazajutrz potem na przedstawieniu teatru polskiego przy świetnem oświeceniu zewnątrz widowni, odśpiewano z towarzyszeniem orkiestry hymn ludu. — Najszczerzy wszędzie pojawiający się udział i głośnie oznaki najtkliwszego przywiązania, świadczyły jak szczęśliwym jest naród, który w Monarsze swoim ukochanego ojca ogląda. GL.

— *Z Wiednia 19 Kwietnia.* —

Odjazd Jego K. Wysokości Arcy-xięcia Ferdynanda d'Este ma nastąpić 22 b. m.; w przejeździe ma się zatrzymać w Krakowie dla odbycia nustry wojsk C. K. austryackich na załodze zostających, z kąd się uda w dalszą podróż do Lwowa.

Zegluga parowa tak na Dunaju jak i na archipelagu nadaje nowy popęd i wzrost czynnościom handlowym, utrzymując ciągle związek ze Stambulem i brzegami grecko-azyatyckimi. Rząd opiekuje się tym nowym wynalazkiem, a zamożność mieszkańców nastęrcza wszystkim klasom korzyści, upowszechniając pomysłność krajową. GPS.

— *Z Paryża 14 Kwietnia.* —

Z wczorajszych wieści giełdowych, ani jedna nie potwierdziła się. Ponieważ posiadacze papierów hiszpańskich w wielkiej zostają obawie, że czynsz od nich przypadający na dzień 1 maja nie nienadejdzie z Madrytu, przeto oświadczył p. Rothschild, że jest gotów założyć się z każdym, iż rząd hiszpański przysze przed terminem jeacze dostataczne summy na zaspokojenie swoich wierzycieli.

Panowie Sauzet i Passy mieli królówi proponować nowe mianowanie parów, ażeby utrzymać przewagę nad opozycją, widocznie się wzmagającą przeciw ministerstwu z dnia 22 lutego.

*Journal de Paris* donosi, że generał Bernelle naczelnik legii francuskiej zamiast używać prawa odwetu i rozstrzelać jeńców, proponował Don Karlosowi ich wymianę, co może spowodować pretendenta do zaniechania tak barbarzyńskiego postępowania względem wojennych niewolników, a nawet i bezbronnych, jeżeli za ich krewnymi lub przyjaciółmi.

Według Monitora przewyżka w dochodach budżetowych z r. 1835 dochodzi do 5 milionów franków. Generał Mina usprawiedliwił stracenie matki Kabrery dowodami, że należała do spisku zawiązanego przez biskupa w Tortozie; i że stawiona przed sąd wojenny wraz współnikami uznana została za winną i na mocy wyroku straconą. GPS.

— *Vittoria 25 Marca.* —

Generał Kordowa ogłosił na dniu powyższym proklamacyą do mieszkańców królestwa Nawarry i prowincyj biskajskich, sapowiadając blizkie przybycie wojsk królowej rejentki, która rozkazała, ażeby odtąd nikt nie był prześladowany za zdania polityczne, tudzież że rząd wszystkie płacić będzie dostawy wojsku gotowemi pieniędzmi, przynosząc ulgę tym nieszczęśliwym krajom. Ktoby zaś ważył się opuszczać swoje mieszkanie uciekając do gór, tego majątek będzie skonfiskowany, gdyż wojska przybędą tylko aby ściagać zbrojnych nieprzyjaciół. W końcu donosi, że wojna domowa w krótkce będzie skończoną. Proklamacya ta tchnąca duchem pojednania, korzystne zrobiła wrażenie na wszystkich stronniactwach. GPS.

— *Z Meksyku 1 Lutego.* —

Generał Santana wyruszył z korpusem 10,000 ludzi wynoszącym przeciw Teksyanom; jeżeli ich pokona, zniknie niebezpieczeństwo wojny domowej; w przeciwnym zaś razie nie ma

wątpliwości o nowej rewolucyi, która terazniejszy obali rząd, będąc silnie wspieraną ze strony Zjednoczonych Stanów Ameryki północnej. GPS.

— *Solothurn 12 Kwietnia.* —

Xiądz Cuttat pleban w Pruntrut protestuje się przeciw złożeniu siebie przez biskupa, odgrażając appellacyą do Rzymu, wraze nie odwołania powyższego rozporządzenie, ile że jest niewinnym, czego każdego czasu dowiedzie. GSS.

— *Lizbona 3 Kwietnia.* —

Na posiedzeniu dnia 26 marca uchwalono zniesienie handlu niewolnikami we wszystkich posiadłościach monarchii portugalskiej. GPS

— *Z Hagi 17 Kwietnia.* —

Flotta hollenderska pod admirałem Ziegvogel wypłynęła w maju na morze dla odbycia różnych obrotów. Gazety tutejsze donoszą, że syn Don Karlosa ujęty został w Figueiras; wiadomość ta potrzebuje potwierdzenia.

Ponieważ właściciele procentowych kuponów pożyczki hiszpańskiej mogą odebrać czynsz, na dzień 1 maja przypadający, według ich upodobania w Madrycie, Londynie lub Paryżu, przeto panowie J. S. Ricardo i spółki w Londynie wzywają ich, ażeby na dni osm przed terminem zgłosili się dla sprawdzenia swoich obligacyj. GPS.

— *Z Londynu 15 Kwietnia.* —

Na wczorajszej tajnej radzie gabinetowej doniósł prezes rady ministrów, iż już wszystkie przygotowano środki do usamowolnienia murzynów na wyspie Tabago. Król otrzymał list od Szacha perskiego mający ważne zawierać wiadomości.

Wczoraj wieczór lord Grey po wydrożeniu przybył po raz pierwszy na posiedzenie izby wyższej i był serdecznie powitany od większej części lordów.

Potwierdził się domysł, że Nina Lassave w Londynie przybrała to nazwisko dla spe-

kulacji, gdyż prawdziwa znajduje się w Turcji.

Ministrowie którzy są za utrzymaniem kari cielesnej w wojsku, widzieli się tą razą opuszczeni tak od Torysów, jak od Wigów i Radykalistów kreskujących za zniesieniem onéjże.

We wszystkich portach angielskich pracują z największym pośpiechem nad uzbrajaniem okrętów wojennych; rząd nakazał zaciągnąć znaczną liczbę majtków; wysłano także gońców na śródziemne morze, ażeby tam na stacyach zostające różne okręty pośpieszyły do brzegów hiszpańskich. Wszystko zapowiada blizki koniec wojny domowej w tym nieszczęśliwym kraju. GPs.

— *Wyspy Jońskie* —

*Gaceta di Zara* z dnia 5 kwietnia donosi podług listów z Korfu z d. 22 marca, że flota angielska przebywa ciągle w zatoce Maty na kotwicy, lecz, że jest w pogotowiu wyjścia na pierwszy rozkaz pod żagle. Na wyspie onéj głoszą powszechnie, że owa flota w krótkce z portów angielskich znaczną posiłki dostanie. GL.

— *Rozmaitości* —

Doświadczono że pobyt w wajmarském mieście Berka uleczą chorujących na piersi lub suchoty. Za przyczynę uzdrawiania chorych podają wyżewy pobliskich lasów.

*Nowy sposób zapewnienia sobie dożywcia.* Pan Collin w Paryżu wsiadł do słabego powozu królewskiego i wyrócił się szczęśliwie, złamał albowiem jedną nogę, co go nie sposobnym uczyniło do pełnienia obowiązków tancerza teatralnego. Wytoczył więc proces przeciw entrepreneurom poczty o odszkodowanie i wygrał: przysądzono mu 25,000 franków. Skoro te przegra w karty, zamysła drugą nogę powyższym złamać sposobem. Szkoła, że tylko dwie ma nogi.

Niedawnemi czasy młody Israelita, uczeń wydziału lekarskiego, wykradł piękną, bardzo

bogatą dziewicę swego wyznania i wziął z nią ślub według Talmudu t. j. przez wymianę dwóch sztuk pieniędzy lub co przy sobie mieli. Akt ten zapewnił młodemu eskulapowi milionowy majątek. GPs.

**Domiesienie.**

Salomea z Zawackich Gostkowska pod L. 444 w gminie IV miejskiej zamieszkała, za wiadania wszystkich i każdego w szczególności, kogo to interesować może, iż placąc wszystkie towary tak z handlu jak z rękodzielni, słowem ze wsząd gotowemi pieniędzmi, jak nikomu do zaciągania kredytu nie udzieliła upoważnienia, tak też żadnych pretensyj likwidowć sobie niepozwoili i nieprzyjmié.



Własciciel wielkiej menażeryi ma zaszczyt donieść szanownej publiczności, że pobyt jego w tutejszej stolicy trwa ostatecznie do przyszłej niedzieli t. j. do 1 maja.

*J. Pollito.*

PRZYJECHALI DO KRAKOWA,  
Od 26 do 28 Kwietnia.

Nimietz Kazimierz z Pruss; Strengel Salomon z Galicyi; Siegl Jan, Cieński Apolinary, Piątkowska Emilia z Polski.

*Wyjechali z Krakowa.*

Dobrzyński Ludwik, Bajer Helena, Brandchle Ernest, Tandter Jerzy, Skarzyński Mieczysław. do Galicyi.